510-514 *Et disputabat ... vetustioribus* The *Clementina* reads: "loquebatur gentibus et disputabat cum Graecis", *Wordsworth-White* mentions "gentibus" and "cum gentibus" in the app. crit., *Weber* only "gentibus". *Nov. Test.:* "Loquebaturque et disputabat aduersus Graecos" (A: "cum Graecis").  
516-518 *Ecclesia ... ecclesiam* Cf. *Valla, Annot.,* Garin, 1, p. 849, col. 2: "Plerique codices habent 'ecclesiae habebant pacem, et aedificabantur ambulantes.'" *Nov. Test.:* "ecclesiae quidem".  
519-520 *Dum ... locis* Cf. *Valla, Annot.,* Garin, 1, p. 850, col. 1: "Factum est autem cum transiret per fines illos vniuersos". Melius in his libris legitur vbi abest 'fines illos'; de hominibus enim Euangelista loquitur, non de finibus, διὰ πάντων." "Fines" is not mentioned in the app. crit. by *Wordsworth-White* and *Weber*.  
520 *Lucas* Reading of the *Loca* and *E*, whereas A-D read: "Paulus".  
523-532 *Lyddae ... Hieronymus* Er. borrows from *Jerome, Sit. et nom. loc. Hebr., Migne PL* 23, 869 BC: "Accaron, in tribu Dan ... (Quidam putant Accaron turrim Stratonis, postea Caesaream nuncupatam)." and 922 D-923 A: "Saron, cuius et Isaias meminit, dicens: 'In paludes versus est Saron' [*Ls.* 33, 9, different translation from the *Vg.*]. Vsque in praesentem autem diem regio inter montem Thabor et stagnum Tyberiadis Saronas appellatur. Sed et a Caesarea Palaestinae vsque ad oppidum Ioppe omnis terra quae cernitur, dicitur Saronas."

530 illic agrum fuisse pascendis gregibus aptum. Porro Ioppe non longe aberat a Lydde. Quanquam est et altera eiusdem nominis regio inter montem Thabor et stagnum Tyberiadis, cuius meminit Esaias: *In paludes versus est Saron*. Verum priorem fuisse eam de qua hic sentit Lucas, indicat Hieronymus.

[36] [A] Nomine Tabitha. Hoc certe loco *Tabitha* non potest esse verbum. Ioannes Capnion Thabiam legendum esse putat, vocem enim Assyriam esse, quae  
535 illis Capream significat. Certe qui literas callent Hebraicas, fatentur hoc puellae vocabulum nonnihil habere cognationis cum verbo videndi, quod illis dicitur טַבִּי. Et Graecis item *δορκάς*, 'caprea', a *δέσκομαι*, 'video', deducta est, quod id animal acri oculorum acie putetur esse. Vnde et qui sunt perspicacibus oculis, ὀξυδερκεῖς vocantur. Caeterum Laurentius maluit ab interprete Latinam vocem  
540 fuisse redditam, nempe 'capream'. Nam Lucas 'Dorcadem' interpretatur, sed Graece scribens.

[37] [D] Quam cum lauissent. Glossa Ordinaria submonet in quibusdam codicibus scriptum fuisse *lauissent unguentis*. Sed more veterum primum lauabant corpus, deinde ungebant. Quanquam probabile non est hic tantum sumptus  
545 fuisse factum in Dorcade.

[38] [A] Miserunt duos viros. In plerisque Graecis codicibus tantum est ἀπέστειλαν, id est 'emiserunt'. In vno reperi δύο ἄνδρας ascriptum, sed in spacio marginali. Ne pigriteris. Sine causa mutauit personam: μὴ δκνησαι διελθεῖν  
550 εἰς αὐτῶν, id est: 'ne pigritaretur' [D] siue 'ne grauaretur [A] pertransire vsque ad sese' [D] siue 'ad ipsum'.

[39] [A] Quas faciebat illis Dorcas. Ὅσα ἐποίησεν μετ' αὐτῶν ὄσα ἡ Δορκάς, id est: 'quas faciebat secum viuens Dorcas' siue 'quas faciebat, dum cum ipsis esset Dorcas'.

[42] Et multi crediderunt Domino. Ἐπὶ τὸν Κύριον, id est 'in Dominum'. Vnde apparet interpreti nihil retulisse vtrum dicas: 'credere Domino' an  
555 'credere in Dominum'.

LB 473 | [43] Apud Simonem coriarium. Βυρσεῖ. Quod opificium non solum plebeium, verum et sordidum habetur. O, quantus hospes, et apostolici culminis princeps apud cuiusmodi diuersatur hospitem! Nunc [D] in immensum [A] creuerunt opes ecclesiae. [B] Gratulandum est felicitati, si modo vere sita est in  
560 hoc ecclesiae felicitas et si felicitati respondet pietas.

[A]

EX CAPITE DECIMO.

[1] Centurio cohortis. Minus ambiguum erat 'ex cohorte'. Neque enim is erat princeps totius cohortis, quae circiter mille milites continet, sed vnus ex ea  
565 cohorte. Atque ita est Graece: ἐκ σπείρης. [D] Spiram autem Chrysostomus, aut quisquis is fuit, interpretatur νόμερον, et hic Latine loquens.

537 תבט ACD E: תבט BE.

547 emiserunt B-E: miserunt A.

553 ipsae B-E: illae A.

555 an B-E: et A.

559-560 Nunc ... creuerunt DE: Nunc trium

regum palatia vix sufficerent, excipiendo Petri vicario. Eo creuerunt A-C.

563-565 Centurio ... σπειρης inter 560 ecclesiae et 562 EX CAPITE posuit A.

533 *Hoc certe ... verbum* Refers to the text of *Annot. in Mc.* 5, 41, which is written in the app. crit. ad ll. 772-790, ASD VI, 5, p. 380 sq.; Er. wrote in the first three editions that it was not certain whether Thabita was a noun or a verb, and that in Hebrew it meant "respice" or "attolle oculos". He reported in 1516 that, according to Johann Reuchlin (Capnion), the woman in *Act.* 9 was not called Thabita, but Thabia (*De verbo mirifico* II, f° di, Basel, 1494). He did not write that "respice" was the translation by Reuchlin, but ascribed it to Oecolampadius in *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, ASD IX, 2, p. 112, l. 84 sq. Cf. ASD VI, 5, p. 381, n. ll. 767-790 ad *Annot. in Mc.* 5, 41, where I have mentioned Nebrija's criticism in *In Reuclinum Phorcensem et Erasmus Roterdanum, quod de taliu in Euangelio Marci et de tabiua in Luca non bene senserunt*, an 18th century MS. of which was published by C. Gilly in *Una obra desconocida de Nebrija contra Erasmo y Reuchlin*, in *El Erasmismo en España* (Santander 1986), pp. 195-218; Gilly published a 16th century MS. of this work in *Otra vez Nebrija, Erasmo, Reuchlin y Cisneros*, in *Butleri de la Societat Castellonenca de Cultura*, 74, 1998, pp. 257-340.

537 תבט In OT the pi'el of תבט "to look at", is only found in *Is.* 5, 30 (Koehler-Baumgartner).

539 *Laurentius Valla, Annot.*, Garin, I, p. 850, col. 1: "Cur Graecum nomen posuit, non Latinum? Lucas Graece loquens dixit: 'Tabitha', quod est Hebraicum, transferri videlicet in Graecum 'Dorcas', quod Latine dicitur: 'caprea', δορκάς."

542-545 *Quam ... Dorcade* An interlinear gloss reads ad locum: "In quibusdam codicibus inuenitur 'Cum lauissent vnguentis'." This 1527 annotation is anticipated in *Paraphr. in Act.* 9, 37, LB VII, 706 C, where Er. had dissociated himself from this gloss, writing: "Quum autem cadauer ex more lauissent, vincturi posuerunt illud in coenaculo."

546-548 *Miserunt ... marginali* In modern editions of NT δύο ἄνδρας is included in the text. *Nov. Test. A* reads: δύο ἄνδρας and offers the translation: "miserunt duos viros ad

eum, rogantes"; B-E omit δύο ἄνδρας and "duos viros".

548-550 *Ne pigriteris ... ipsum Nov. Test.*: "ne grauaretur venire vsque ad se".

554-556 *Et multi ... Dominum Cf. Valla, Annot.*, Garin, I, p. 850, col. 1: "Graece est 'in Dominum', ἐπὶ τὸν Κύριον, vt appareat nihil interesse apud interpretem inter 'credere in Deo' et 'credere in Deum'." *Nov. Test. A*: "in Domino"; B-E: "in Dominum". In *Explan. symboli, ASD V*, 1, p. 226, ll. 616-623 Er. discusses "credere in Deum" and "credere in Deo" and regards them as Hebraisms.

557-558 *Quod opificium ... habetur* This is reminiscent of Pliny, *Nat. XVII*, 27, 46, 258: "e coriariorum sordibus".

558-560 *O, quantus ... ecclesiae* The 1527 alteration (see my app. crit.) was influenced by Stunica who charged Er. of the heresies of Huss and Wycliffe in *Er. blasph. et imp.*, f° 14 r°: "Nam qui opes ac potentiam Romanorum pontificum in transcurso cauillatur, cum vix illis excipiendis tria Regum palatia sufficere dicat: facit id quidem suo more, vt qui ecclesiam cum Viclefianis haereticis et Hussitis ad pristinam illam apostolorum paupertatem vellet reuocare." Er. also responds to this criticism in *Apolog. adv. Stun. Blasph. et imp.*, LB IX, 361 B-E, where he quotes the version of A-C of this passage.

563-565 *Centurio ... σπειρης Cf. Valla, Annot.*, Garin, I, p. 850, col. 1: "Melius Graece 'ex cohorte'. Non enim dicitur centurio cohortis, quae constat fere ex mille militibus, sed tribunus; nec tribunus legionis, sed legatus, nec legatus exercitus, sed imperator. Legatus autem dicitur legionis, et tribunus cohortis, quia toti illi praeest; vt imperator exercitus, et item in caeteris. Cic. in 6. de Rep. [*Rep.* VI, 1, 1] 'Cum in Africam venissem tribunus ad quartam legionem, vt scitis, militum', ἐκ σπειρης." *Nov. Test. A*: "cohortis"; B-E: "ex cohorte".

565-566 *Spiram ... loquens* Added in D after Er. bought the Greek text of Chrys. *Hom. in Act.* in 1525. Er. refers to *Hom. in Act.* 22, 1, Migne PG 60, 171: Σπειρά ἐστιν, ὃ καλοῦμεν νυνὶ νοῦμερον.

[4] [A] Quis es, Domine. Τί ἐστὶ, κύριε, id est: 'Quid est, Domine?' [D] Hoc est: 'Quid rei est?' [A] Atque ita legendum arguit ipsa etiam angeli responsio: [C] *Orationes tuae* etc.

570 [6] [D] Hic tibi dicet quid te oporteat facere. Hoc non habebatur in aeditione Hispaniensi, et videtur asscriptum ex capite quod proxime praecessit et in hoc ipso mox repetitur inferius.

[7] [A] Duos domesticos. Δύο τῶν οἰκετῶν, id est 'duos famulorum'. [D] Et [A] militem timentem Dominum. [D] Στρατιώτην [A] εὐσεβῆ, id est  
575 [D] 'militem [A] pium'. [D] Quid hic opus erat periphrasi? Caeterum ne lector offenderetur, quod Cornelius ad pietatis negocium vteretur milite, addidit 'pium'. [A] Qui illi parebant. Τῶν προσκαρτερούντων αὐτῷ, id est: 'qui illi assistebant' siue, vt alibi vertit, 'inseruiebant'. Parebant et caeteri milites, verum hi semper aderant ministerii gratia.

580 [9] In superiora. Ἐπὶ τὸ δῶμα. [B] Quod in Euangelis vertit *tectum*. Apparet enim Petrum conscendisse tectum, in quo soliti sunt inambulare quidam, vt oraret sub dio, ceu vicinior Deo, tum etiam semotior ab hominum strepitu.

[11] [A] Et vidit. Καὶ θεωρεῖ, id est 'videt', praesentis temporis. Vas quod-  
585 dam velut linteum. Hieronymus in Esaiam citat vas quoddam linteum, nec id vno sane loco; [B] vt accipiamus ipsum linteum fuisse vas, atque ita mox appellat absque ὄς. [A] Quatuor initiis summitti. Graeci legunt 'quatuor initiis alligatum ac demissum e coelo', τέσσαρσιν ἀρχαῖς δεδεμένον καὶ καθιέμενον.  
LB 474

590 [12] Quadrupedia et. Graece sic habet: τετράποδα τῆς γῆς καὶ τὰ θηρία καὶ τὰ ἔρπετά, id est 'quadrupedia terrae et bestiae et reptilia'. Porro θηρίον Graecis proprie noxiam bestiam significat, veluti viperam aut lupum.

[13] Occide et manduca. Θύσον καὶ φάγε, id est: 'sacrifica' siue 'macta et ede'.

595 [14] Absit Domine. Μηδαμῶς, id est 'nequaquam'.

[15] Iterum secundo. Πάλιν ἐκ δευτέρου, 'rursus iterum'. Tu commune dixeris. 'Communia' vertendum erat. Quanquam Graece verbum est μὴ κοίνου, id est: 'ne communica', hoc est: 'ne feceris communia'. Sic enim Hebraei vocant impura [D] et nefasta.

600 [16] [A] Per ter. Ἐπὶ τρίς, id est 'ad ter', quanquam satis erat dicere: 'ter'. Nouum sermonis decus commentus est interpres. [E] Quidam hunc locum sic defendit a soloecismo, quod interpres reddidit Graecam formam. At dicendum erat: 'ad ter'. Et Latini dicunt: 'ad calendas Ianuar.' pro 'circiter'. Quanquam reddere figuram Graccam Latine frequenter est σολοικίζειν. [B] Atqui ex hoc soloecismo natus est, opinor, apologus qui vulgo fertur non infestius. Sacerdos quispiam rusticanae plebis rusticior pastor, cum primum esset baptizaturus infantem ac in libro vnde solennia verba pronuntiabat, minio asscriptum offenderet 'Salta per ter', quibus verbis librarius admonebat tres retro paginas esse reuoluendas,  
605 mox iussit, vt aedituus adduceret hastile quo crux imposita circumfertur. Eo